1

阿智村教育委員会 令和６年２月定例会会議録

○ 会議日時 令和６年２月 27日(火) 午後１時 30分

○ 会議場所  阿智村中央公民館 会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春 教育長職務代理：原 勝人

委 員：熊谷 歩 委員：熊谷 均 委員：塚田宏子

【事務局】

教育次長：川上 悟（全体進行）

子育て支援室長：島岡佐喜子 公民館係長：井原祐次

社会教育係長：中里信之 学校教育係：村田浩一

学校教育専門主事：松澤 徹 学校教育専門主事：川上清宏

学校教育専門主事：佐々木豊 英語教育専門員：両角明浩

（欠 席）

保育園総園長：沖村信繁

１ 開会

２ 教育長あいさつ

・３月議会教育委員会関係予算について

３ 議事事項

(1) 要保護・準要保護児童生徒新入学用品の認定について

 ・学校教育係説明

  （熊谷 均 委員）

    この所得は課税所得なのか。

（学校教育係）

   控除前の所得額です。

 （2）阿智村こども家庭センター設置要綱について

  ・子育て支援室長説明

  （原 勝人 委員）

    こども家庭センターが教育委員会内に置かれることはわかりましたが、非常に

独立性の高いセンターになるのか、教育委員会の係として活動していくのか。セ

ンター位置付けはどのようになるのでしょうか。

  （子育て支援室長）

    相談支援業務を母子保健と一体的に総合的に行うことを目標としています。教

育委員会の組織としてこども家庭センターを立ち上げていく予定です。今後、事

業が拡大される時は協議や検討が必要となってくるが、現状、子育て世代包括支

2

援センターと子ども家庭総合支援拠点を一緒にしてこども家庭センターとなり、

教育委員会の一組織という認識で進めていきます。

  （教育長）

    協議事項の阿智村教育委員会事務局組織規則の改正で説明させていただく。今

後、法規審査委員会、総務常任委員会に提出しますので変更箇所がでるかもしれ

ませんがご理解をいただきたい。

  （塚田宏子 委員）

    こども家庭センターを４月１日に設置ということだが、庁舎関係者の連携はな

されているのか。

  （子育て支援室長）

    開設までには関係部署と連携し、担当者会議や庁内の学習会の開催、国や県の

学習会にも参加している。

 （3）保育所入所児に係る保育料徴収基準を定める規則について

・教育次長説明

  （教育長）

    法規審査委員会を経て３月の総務常任委員会で審議していただきますので、多

少訂正がでるかもしれません。３月の定例教育委員会で報告させていただきます。

 （4）後援申請

   ①「第 20回なみあい夏の山村留学キャンプ」（なみあい育遊会）

・学校教育係説明

   ・承認

   ②「種まきびと祭り」（種まきびと祭り実行委員会）

・学校教育係説明

   （原 勝人 委員）

     場所はどこになるのか。

（学校教育係）

     里山ＣＡＭＰＵＳで旧健康の森にあります。

   （熊谷 歩 委員）

     チラシに地図を掲載していただければありがたい。

   ・承認

４ 協議事項

（1）令和６年度教育委員会関係事業計画について（事業計画書）

・子育て支援室長、教育次長説明

  （熊谷 均 委員）

    信州やまほいくとはどういうものなのか。

（教育次長）

    長野県独自で、自然体験をとり入れた保育をすることで県の認定を受けると専

門の講習会を受講できる利点がある。県のやまほいくのホームページに阿智村の

保育園が掲載され全国に紹介される。今現在も実施している自然体験をより充実

3

させていきたい。

・公民館係長、社会教育係長説明

 （2） 阿智村教育委員会事務局組織規則の改正について

・教育次長説明

（3） その他

５ 報告連絡事項

(1)  各係より

① 卒業式・卒園式、入学式・入園式日程について（学校教育係）

・教育長説明

② 伍和公民館建設準備委員会について（公民館係）

・公民館係長説明

③ 令和６年度「阿智村版人材バンク」について（学校教育係）

・松澤学校教育専門主事説明

④ ＩＣＴ関係年度当初計画について（学校教育係）

・川上学校教育専門主事説明

⑤ 阿智村奨学金及び入学資金貸与者の決定について（総務係）

・総務係説明

⑥ その他

(2) ３月定例教育委員会開催予定日 ３月 26日（火）午後１時 30分

(3) その他

６ 閉会

（閉会 午後３時 10分）

教育長・教育委員 署名／捺印